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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problémem Týraných, zneužívaných a

zanedbávaných dětí. Obsahuje psychologický, sociální, medicínský a biblický pohled na toto

téma. Zabývá se prevencí, péčí a řešením krizových situací. Nabízím přehled náhradní

rodinné péče a stručný nástin práce sociálních institucí. V závěru práce se věnuji legislativě a

povinností všech občanů, kteří jsou nebo budou svědky týrání, zneužívání nebo zanedbávání.
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Annotation

This thesis deals with the problem of child abuse and neglect. It includes

psychological, social, medical and biblical perspective on this topic. It deals with the

prevention, care and crisis management. Here is an overview of foster care and a brief outline

of the work of social institutions. The conclusion deals with legislation and duty of all citizens

who are or will witness abuse or neglect.
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abuse, abuse, institutional care, neglect.
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Seznam zkratek

CAN Child Abuse and Neglect - Syndrom týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte

CSA Child Sexual Abuse - Syndrom sexuálně zneužívaného dítěte

FOD Fond ohrožených dětí

KSZD Komerční sexuální zneužívání dětí

MPSV Ministerstvo práce a sociální věcí

OSN Organizace spojených národů

PTSP Posttraumatické stresové poruchy

SZ Starý zákon

WHO Světová zdravotnická organizace

ZT Osoby těžce postižené

ZTP Osoby zvlášt těžce postižené

9

1. ÚVOD

Od nepaměti si lidé váží zdraví jako největšího pokladu na světě. Lidé potřebují

pracovat, vzdělávat se, vychovávat děti - žít a proto potřebují být zdraví. Pokud je člověk

zdravý, ani si neuvědomuje hodnotu, jakou zdraví pro lidského jedince má. Zdraví si začneme

uvědomovat, když je narušeno nebo když chybí. Díky zdraví dosahujeme našich cílů, snů,

štěstí a harmonie v životě, který vedeme. Světová zdravotnická organizace ve své ústavě

definovala zdraví jako „stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody“ a ne jako „pouhá

nepřítomnost nemoci či vady“. V roce 1984 Světová zdravotnická organizace tuto definici

rozšiřuje a upravuje, aby odpovídala potřebám současného člověka: „Zdraví je stav, který na

jedné straně umožňuje jednotlivcům i skupinám lidí poznat vlastní cíle a uspokojovat potřeby

a na druhé straně reagovat na změny a vyrovnávat se se svým prostředím. Zdraví chápe jako

zdroj každodenního života a ne jako cíl života.“1

Je velikou událostí, když žena otěhotní a čeká miminko. Je to zvláštní a výjimečná

událost, která se průměrně opakuje dvakrát za život. Devět měsíců je doba příprav, očekávání,

těšení se. Tato doba může být plná nervozity, napětí a zmatků, zda nastávající rodiče zvládnou

všechny požadavky a situace, které bude klást nová životní rovina příchodem potomka. Velký

podíl zde mají i hormony, které se mění v době těhotenství a po porodu. Podle nich se mění

nálada jako mávnutím kouzelného proutku. Často hormony těhotné ženy manipulují

i s partnerem a lehce se pak stane, že budoucí rodiče pochybují sami o sobě. Pochybují o tom,

jestli budou dobrými rodiči a jestli zvládnou péči o dítě. V prvních měsících se zažitý rodinný

způsob života mění, všechnu pozornost matky potřebuje nově narozený jedinec a na partnera

a domácnost nezbývá žádný čas.2

S porodem a nově vzniklou situací je spojena také zvýšená vyčerpanost a únava

matky. S novou rolí se každý vyrovnává sám, individuálně. Kdo není schopný pochopit

závažnost a složitost situace narušuje přirozený vztah a chod věcí, nejen ke svému protějšku,

ale i k dítěti. Tím může vzniknout počátek patologického chování. Jedná se zejména

o porušení přirozené komunikace mezi partnery, sexualitou, ztrátou kontroly nad druhou

osobou a velkým problémem u mužů často bývá, přestane-li žena vařit. Počátek žárlivosti

může narušit láskyplný vztah k dítěti.3

1 Zacharová, E., Hermanová, M., Šrámková, J., Zdravotnická psychologie, Grada, 2007, s. 15-16.
2 Volně citováno: Kiedroňová, Eva, Něžná náruč rodičů, Grada, 2006, s. 14-16.
3 Volně citováno:Vágnerová Marie, Psychopatologie pro pomáhající profese, Portál, 1999, s. 317.
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Počet dětí, které jsou zneužívány, zanedbávány nebo týrány se každoročně zvyšuje.

A to mě přivedlo na myšlenku věnovat se právě této problematice. Byla to právě kuřimská

kauza v roce 2007, která mě šokovala a dovedla ke studiu daného tématu. Ráda bych přispěla

širším a uceleným pohledem a podnítila větší osvětu a zájem nejen věřících, ale všech lidí,

všech sociálních vrstev. Má práce je teologicky zaměřena.

Práci jsem si rozdělila na deset celků. Začínám biblickým pohledem na dítě, přibližuji

různý pohled Starého a Nového zákona.Ten není rozdílný, je jiný. Základem je rodina

i církev, dohromady tvoří dokonalý pár pro výchovu dětí. Jin a Jan dvě strany jedné mince.

Jedna instituce se opírá o druhou, dodávají si sílu, vyměňují rady apod. Desatero bychom měli

vštěpovat už těm nejmenším. V prostřední části se věnuji definici, typům, popisu, které

zneužívání, týrání a zanedbávání může mít. Všechny typy způsobují bolest, fyzickou

i psychickou a její následky provázejí nejen jedince, ale i celou společnost celý život. Násilí

se objevuje nejčastěji v domácnostech, ale můžeme se s ním setkat i v nejrůznějších

institucích. Každý z nás se setká s tímto problémem alespoň jednou za život a kdo ne, má

opravdové štěstí. Další kapitolu tvoří prevence. Ráda bych ve své práci představila organizaci,

která provozuje Klokánek. Pomáhá dětem psychicky, fyzicky, právně, materiálně a hlavně

rychle. Tato organizace mě nejvíce oslovila a získala mou důvěru. O Klokánku jsem se

poprvé dozvěděla z výše zmiňované kuřimské kauzy. Ráda bych vyzdvihla klady oproti

ústavní péči, která sice v naší zemi funguje, ale je nedostatečná. Dále nastiňuji možnosti

ústavní a náhradní rodinné péče. Devátý celek tvoří pomoc týraným dětem a v poslední

kapitole představuji svůj dotazník. Otázky jsem si sestavila sama, podle toho, co mne nejvíce

zajímalo. Otázky jsou velmi jednoduché a ve spolupráci s rodiči bych ráda oslovila děti

prvního a druhého stupně. Jejich vyspělost bych následně chtěla porovnat. Součástí dotazníku

by měl být prostor pro vlastní fantazii. Nejvíc by se mi líbilo, kdyby mi každé dotazované dítě

nakreslilo obrázek. Asi by to měla být první věc, kterou si představí, když se řekne týrání,

zanedbávání a ubližování.

Vše bych chtěla doplnit mými zkušenostmi. S jednou jsem se setkala na základní škole

a druhou v rodině.
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2. BIBLICKÝ POHLED

Dítě je nepostradatelnou součástí lidstva. Vždy bylo, je a bude.

2.1. Starozákonní pohled na dítě

Podle starého zákona je dítě zvláštním důkazem Boží přízně k rodičům. Dítě je

prostředníkem mimořádného Božího požehnání. Bezdětnost a neplodnost je symbolem

neštěstí, potupy, nebo přímo zlořečenství (Gen 16,4; Gen 30,1; 1. Sam. 1,6 a 2.Sam 7,1; Žalm

113,9).

Děti nejsou vlastnictvím ani majetkem rodičů, jsou Božím darem a Božím majetkem

(Žalm 127,3), a Ten je propůjčuje rodičům. Vždy dětem pomáhá, slyší jejich křik, vidí jejich

nouzi (Gen 21,17) a často právě kvůli nim pomáhá dospělým (Jon 4,11). Pán Bůh je vždy

připraven požehnat těm nejmenším, jsou nástrojem jeho chvály (Žalm 8,3). Náš Pán se může

zjevit i dítěti. On promlouval k malému Samuelovi v době velkého náboženského poklesu,

kdy řeč Hospodinova byla vzácná (1.Sam 2.11; 3,4). Na děti Hospodin myslí i v zaslíbení

o vylití Ducha svatého (Ji 2,28). Děti jsou zahrnuty do pospolitosti věřících od dob formování

Izraele, jako vyvoleného lidu. Na poušti se účastnili všeho Božího dobrodiní, věrnosti, všech


[…]


předložen třiceti respondentům. Jednu skupinu tvořili dvanáctileté a druhou skupinu

patnáctileté děti, které mezi sebou psychologicky a vývojově srovnávám. Výsledky jsou

zpracované do tabulek.

Svou práci hodnotím jako všestrannou a vyčerpávající po stránce informativní. Na toto

palčivé a aktuální téma by se mohlo napsat ještě tisíce stran a uskutečnit mnoho studií. Text

jsem pojala spíše jako teoretickou část s praktickými pasážemi, kde si najde každý, co

potřebuje.
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Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a ve znění pozdějších

předpisů.

Vyhláška č. 130/1980 Sb., o výchovném poradenství.

Instrukce Ministerstva práce a sociálních věcí č.j.: 21-12242/2000 ze dne 15.3.2000, kterou se

stanoví rozsah evidence dětí a obsah spisové dokumentace o dětech, vedené orgány sociálně-

právní ochrany dětí a obsah spisové dokumentace o žadatelích o osvojení a o svěření dítěte do

pěstounské péče.

Instrukce č. 698/88-L ministerstva spravedlnosti a vnitra ČSR, zdravotnictví a sociálních věcí

ČSR ze dne 30.12.1988 o výchově nezletilých dětí.

Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. 1/2000 SIS, řád pro okresní, krajské a vrchní soudy.
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Příloha č. 1: Příklady linek bezpečí

Dětské krizové centrum Linka důvěry, vzdělávání,

vyhledávání ohrožených dětí

http://www.dkc.cz/

Praha 4

Linka bezpečí dětí

a mláděže

Krizová linka pro děti

a mládež, poradenství

a rodičovská linka

http://www.linkabezpeci.cz/

Praha 8

Vzdělávací institut ochrany

dětí

Materiály, letáky, vzdělávání http://www.detskaprava.cz/

Praha 7

Fond ohrožených dětí Pomoc, Klokánek, azylový

dům, poradenství

http://www.fod.cz/

Praha 1

Centrum Gona Sexuologické centrum http://www.sex-centrum.cz/

Praha 1

Příloha č. 2: Dotazník

Ahoj, jmenuji se Šárka Zárubová, studuji 5. rokem Husitskou teologickou fakultu

na UK a ráda bych napsala práci o zanedbávaných a týraných dětech. Připravila jsem si

několik otázek a budu moc ráda, když mi na ně zkusíš odpovědět. Chci se dozvědět se, zda

víš, že někteří lidé ubližují dětem a že to není správné. Moc ti děkuji za pomoc. Odpovědi

zakroužkuj.

Věk:…………. Dívka / chlapec

1, Myslím si, že týrané děti jsou normální a hodní kluci a holky. Co si myslíš ty?

Ano Ne Asi ano Asi ne

2, Týrané děti mohou být děti, které často chodí do školy s modřinami nebo často

pláčou. Znáš někoho takového?

Ano Ne Asi ano Asi ne

3, Ti, kdo ubližují dětem, nebo jiným dospělým jsou zlý a nemocní. Souhlasíš?

Ano Ne Asi ano Asi ne

4, Proč to dělají?

chtějí si vybít vztek nudí se nemají rádi své děti děti moc zlobí a neučí se

……………………………………………………………………………………….

5, Ubližují více holkám nebo klukům?

holkám a proč? ....................................................................................

klukům a proč? ………………………………………………………

6, Co bys udělal/a, kdyby tvůj nejlepší kamarád nebo kamarádka měl/měla několik

modřin nebo stále plakal/a?

zeptám se ho, co se mu stalo a pak to řeknu paní učitelce

zeptám se ho, co se mu stalo a pak o tom nikomu neřeknu

zeptám se ho, co se mu stalo a pak o tom řeknu mamince a tátovi

7, Slyšel/a jsi někdy o někom, komu se to už stalo?

Ano Ne

a bylo to ……………………………………………………………………

8, Věděl/a jsi, že k týrání patří i to, když někdo někomu nedává najíst nebo napít?

Nebo když někdo někoho někam zavírá na dlouhou dobu a ten zavřený nemůže odejít?

Ano Ne

9, Týrat mohou i větší děti na škole, třeba prvňáčky, nebo děti malé, s brýlemi, nebo

třeba ty co kulhají a nebo ty, jejichž maminka nemá práci nebo je nemocná. To se ale nesmí.

Tyto děti pak nechodí do školy rády a bojí se. Proto je důležité udělat:

oznámit to paní učitelce nebo paní družinářce

říct to doma

říct to rodičům dítěte, pokud je známe

neříkat to

10, Jak může vypadat takovéto týrání?

nadávání

posmívání

vyhazování čepice nebo sešitu z okna

schovávání věcí

strkání

vyžadování svačiny nebo peněz

fyzické násilí

11, Myslíš, že ti, co věří v Boha, by nikomu neublížili?

Asi ne Asi jo

12, Myslíš si, že až budou mít týrané děti své děti, že je budou také týrat?

Asi ano Asi ne Netuším

13, Je podle tebe lepší zůstat s mámou a tátou, kteří ubližují svým dětem, nebo odejít

do dětského domova?

zůstat

odejít

ani jedno

14, Dokázal/a by sis v podobné situaci zavolat (telefonem) nebo říct o pomoc?

samozřejmě

nevím

snad

15, Co myslíš, mohou si tyto děti vážit sami sebe?

Asi ano Asi ne

16, Kamarádil/a bys s takovým to kamarádem?

Ne Ano bál bych se nevím

17, Nakresli, co si představíš, když se řekne týrání dětí.