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Předložená diplomová práce Šárky Zárubové se zabývá zejména aktuální problematikou Syndromu

CAN (kap. 3, s. 18-37), možnostmi jeho prevence (kap. 4, s. 38-41) a základními formami péče o děti,

které byli či jsou ve své původní rodině vystaveny opakovaným projevům násilí, týrání a zanedbávání

(k této tematické části řadím: kap. 5 „Klokánek“, s. 42-43; kap. 6 „Ústavní výchova“, s. 44-47; kap. 7

„Náhradní rodinná péče“, s. 48-55; kap. 10 „Pomoc týraným dětem“, s. 61-62; kap. 11 „Linka

bezpečí“, s. 63-64). Toto základní téma je doplněno o reflexi biblického pohledu na dítě a na rodinu

a církev, které dítěti poskytují základní zázemí, osobní vztahy, a společně na ně působí i výchovně

(kap. 2 „Biblický pohled“, s. 11-17; kap. 7.2.1. „Adopce v Bibli“, s. 53-54). Dalšími doplňujícími tématy

jsou osobně laděná psychologicko-sociální reflexe výchovy dětí (kap. 8 „Psychologicko –sociální

pohled“, s. 56-58) a obecná poznámka o historii a funkci rodiny (kap. 9 „Historie a funkce rodiny“, s.

59-60) . Součástí práce je i vyhodnocení autorkou sestaveného dotazníku kap. 12 „Dotazník“, s. 64-

69). V souhrnu jde o práci kompilačního charakteru. Některé části práce svědčí o výrazné osobní

motivaci autorky ke zpracování zvoleného tématu (kap. 13 „Osobní zkušenost“, s. 70.)

Za nejlépe vypracovanou část práce považuji 3. kapitolu „Syndrom CAN“, ve které autorka využila

přiměřené množství literatury a téma kapitoly přehledně uspořádala i vyložila.

Velmi dobře autorka pojednala i o negativních důsledcích ústavní péče a o formách náhradní rodinné

péče. Nicméně k některým jejich aspektům mám připomínky, k nimž se autorka může vyjádřit při

obhajobě práce. Jde zejména o aktuálnost používaných pramenů:

1. V kapitole o „Ústavní péči“ (6. Kap.) se autorka opírá zejména o velmi významné a dosud hojně

užívané a citované dílo Matějčka a Langmeiera o negativním vlivu ústavní péče na zdravý psychický

rozvoj dětí (ze 60. Let, kdy byly výsledky jejich výzkumu publikovány – Karolinum vydalo r. 2011

pouze původní. Odvolává se i na jejich relativně nejnovější zpracování dlouhodobého výzkumu z r.

1997, ale nepracuje s jejich původními daty a závěry, ale s velmi všeobecnou informací o něm ze

zprostředkovaného pramene (www.specialnipedagogika.cz). Dalším pramenem pro zpracování

tématu jsou webové stránky Fondu ohrožených dětí. Při nedávné veřejné diskusi k návrhu MPSV na

významné omezení ústavní péče o děti se právě představitelé institucí ústavní péče kriticky

vyjadřovali k převládajícímu negativnímu hodnocení této formy péče, které se opírá o dnes již

tradiční výzkumy, s tím, že v současné době došlo k významnému zlepšení této péče i k omezení

jejích negativních vlivů na děti. Domnívám se, že v autorčině přístupu k tématu ústavní péče se odráží

osobní zaujetí, které má v diplomové práci své opodstatněné místo, ale mělo by být provázeno

snahou o vyvážený pohled obou stran – tedy kritiků i zastánců této formy péče v současné době.

2. V kapitole „Náhradní rodinná péče“ (7. Kap.) autorka dává zřetelně na srozuměnou, že oproti

ústavní péči preferuje různorodé formy náhradní rodinné péče jako mnohem vhodnější pro zdravý

psychický i sociální rozvoj dětí. Ve své interpretaci těchto forem se opírá zejména o knihu „Výchova

dětí v náhradní rodinné péči“ z r. 1980. Ačkoli nechci zpochybňovat odbornou kvalitu této knihy,

http://www.specialnipedagogika.cz/

nelze její závěry nekriticky přenést do současného kontextu. Opět se domnívám, že by bylo vhodnější

vyhledat a použít literaturu, která reflektuje stav po roce 1989 (např. MATĚJČEK, Zd. a kolektiv.

Náhradní rodinná péče. Praha : Portál, 1999; GABRIEL Zb. a NOVÁK, T. Psychologické poradenství

v náhradní rodinné péči. Praha : Grada, 2008. Nebo BUBLEOVÁ, V. a kol. 2007. Průvodce náhradní

rodinnou péčí. Praha, Obecně prospěšná společnost při

nadaci Terezy Maxové. Dostupné na Worl Wide Web

http://www.adopce.com/beta/adopce/brozura.pdf, tedy na stránkách, která sama autorka používá!)

Konstatuji, že kapitoly 8-11 nepovažuji za kapitoly v pravém slova smyslu – nejsou z mého pohledu

odborným zpracováním tématu, jemuž se daná kapitola dle autorky má věnovat.

Minimálně „Pomoc týraným dětem“ a „Linka bezpečí“ mohly být zařazeny do kapitoly 4 „Prevence

CAN“, která by tak věrohodněji působila jako zpracování tématu „prevence“, které má v práci spíše

hypotetický charakter (používání kondicionálu), ačkoli by si zasloužilo více popisné zpracování, tedy

charakteristiku současného stavu.

Samostatnou kapitolu práce tvoří vyhodnocení dotazníku, který je součástí výzkumu, jenž autorka

uspořádala na druhém stupni ZŠ v Praze – Černošice a který má být „pro mou práci opravdovým

přínosem, proto jsem mu věnovala mnoho času.“ (s. 71) Dotazník přináší poměrně zajímavou sondu,

ale s ohledem na to, že nám autorka neposkytuje více relevantních informací (např.: Pocházejí děti

ze stejných tříd? Absolvovali již dříve nějaký program primární prevence na školách zaměřený na

CAN? Kolik žáků a žákyň daného věku studuje na ZŠ? K jaké sociální třídě patří rodiče dotazovaných

dětí?), nelze odpovědně zhodnotit, nakolik je její výzkum reprezentativní a tedy výsledky

dostatečné pro tvrzení, „že o týrání a zanedbávání se všeobecně ví a není to žádné tabu, alespoň

v mém regionu, kde žiji.“ Toto tvrzení je navíc v rozporu s autorčiným konstatováním, že dotazník

původně připravila i pro děti 1. stupně, ale na naléhání rodičů (nechtějí, aby děti byli se skutečností

týrání dětí konfrontováni) od svého záměru ustoupila. (s. 64) Výsledky obou skupin dětí různého věku

zamýšlela autorka rovněž porovnat s ohledem na jejich „vyspělost“ (s. 10). O to se i při hodnocení

dotazníku pokouší, ale z mého pohledu jsou její hodnocení pouze určitou domněnkou, předběžným

vysvětlením, které by si následně žádalo hlubší založení v teoretické přípravě i v samotné podobě

dotazníku, které by formulovali, co považuje autorka za „vyspělost“ a jakými indikátory by ji v rámci

dotazníku zjišťovala, resp. ověřovala. Autorka nám rovněž nepředkládá žádné explicitní hypotézy, se

kterými k výzkumu přistupovala a které ovlivnily výběr a formulaci jednotlivých dotazů (S jejich

nepřímou formulací se setkáváme pouze ve stručném představení otázek a v závěrečném zhodnocení

výsledků (s. 64 a 69). Nepředložila proto rovněž ani zdůvodnění toho, proč mají právě jí zvolené a

formulované uzavřené, polootevřené a otevřené otázky vést k zamýšlenému cíli výzkumu. Ačkoli dle

autorky tvoří podstatnou část dotazníku vizuální zpracování tématu týrání dotazovanými dětmi (s.

10), v příloze se s žádným z dětmi nakreslených obrázků nesetkáváme a jejich autorčino hodnocení:

„Některé obrázky mi připadají povedené, jednoduché, jiným nerozumím, nějaké nemohu přečíst

nebo poznat a některé mi připadají výstižné. Jeden obrázek mě trochu překvapil a dlouho jsem nad

ním seděla, abych ho správně pochopila.“ považuji za zcela nedostatečné! Vlastně spíše svědčí o

reakcích autorky na obrázky či texty, než o vnitřním světě samotných dětí. Obecně tedy nepovažuji

výzkum za dobře připravený a vyhodnocený, ačkoli je v některých svých aspektech velmi zajímavý.

http://www.adopce.com/beta/adopce/brozura.pdf

Biblická reflexe problematiky týraných dětí je v práci zastoupena jednou samostatnou kapitolou

(„Biblický pohled“, 2. Kap.) a jednou podkapitolou („Adopce v Bibli“, 7.2.1.). Druhá kapitola je

zpracována v zásadě na základě jediného pramene, jímž je studie prof. J. Liguše v TR. Reflektuje spíše

obecný pohled Písma na děti a zdůrazňuje biblické zásady při výchově dětí v rodině a církvi.

Podkapitola o fenoménu „adopce“ v Písmu je dle poznámkového aparátu založena pouze na textech

Písma, ale již její úvod naznačuje, že se autorka opírá o pramen(y), které však v práci neuvádí

(zejména informace o „Chammurappiho zákoníku“ či „dokumentech z Nuzi“, s. 53). Může autorka při

obhajobě více rozvést význam křesťanského společenství zejména v primární

Kritickou výhradu mám rovněž k Závěru (s. 71n), který v zásadě představuje přepracovaný Úvod.

Formální nedostatky výtisku práce:

1. Součástí výtisku práce, který jsem obdržel k posudku, nejsou anotace a klíčová slova v anglickém

jazyce.

2. Až na výjimky autorka neuvádí v bibliografii místo vydání používaných publikací.

3. U internetových zdrojů jsou uvedeny všechny povinné údaje, ačkoli jejich formální zpracování ne

vždy striktně odpovídá normě.

4. V bibliografické sekci „Slovníky“ autorka u dvou publikací neuvádí ani místo vydání ani nakladatele.

5. V bibliografické sekci „Časopisy“ chybí u článku LIGUŠ, Takových je království Boží, stránky, na

kterých je v TR otištěn. Podobně je tomu i v 2. kapitole práce, ve které autorka na článek prof. Liguše

několikrát odkazuje.

6. Nerozumím tomu, podle jakého klíče autorka rozlišuje mezi primární a sekundární literaturou.

Závěrečné zhodnocení

Ačkoli je třeba vážit si velmi osobního zájmu autorky o zvolené téma, z hlediska odborného hodnotím

práci jako kompilaci z pramenů různého charakteru a původu, jejíž struktura působí místy

neuspořádaně. I jednotlivé kapitoly práce nejsou zpracovány v téže kvalitě. Dotazníkový výzkum

nebyl dobře připraven a jeho výsledky nelze odpovědně posoudit. Bibliografické údaje jsou neúplné a

práce rovněž postrádá povinnou anotaci a klíčová slova v anglickém jazyce.

Pokud autorka přinese k obhajobě doplněnou bibliografii a anotaci s klíčovými slovy v angl. jazyce a

vyjádří se přesvědčivě ke kritickým připomínkám posudku, navrhuji hodnocení práce známkou

DOBŘE (3).

V Praze dne 6. července 2012

___________________________

Pavel Kolář, Th.D.